

貸借対照表  
(平成31年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		416,204,321
医業未収金	1,497,290,751	
貸倒引当金	△ 1,981,025	1,495,309,726
未収金		79,351,580
医薬品		58,784,573
診療材料		43,923,601
給食用材料		1,530,300
貯蔵品		13,013,855
前払費用		9,786,268
未収収益		0
本部短期貸付金		1,650,000,000
その他流動資産		518,193
流動資産合計		3,768,422,417
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	14,256,367,064	
減価償却累計額	△ 7,107,153,854	
減損損失累計額	△ 64,964,926	7,084,248,284
構築物	417,632,755	
減価償却累計額	△ 292,306,574	
減損損失累計額	0	125,326,181
医療用器械備品	5,561,197,757	
減価償却累計額	△ 3,763,243,568	
減損損失累計額	0	1,797,954,189
その他器械備品	391,000,493	
減価償却累計額	△ 290,132,802	
減損損失累計額	0	100,867,691
車両	4,974,953	
減価償却累計額	△ 4,974,950	
減損損失累計額	0	3
土地	2,898,709,622	
減損損失累計額	0	2,898,709,622
建設仮勘定		4,212,000
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		12,011,317,970
2 無形固定資産		
ソフトウェア		177,492,857
電話加入権		1,656,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		179,148,857
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		374,700,000
破産更生債権等	10,090,539	
貸倒引当金	△ 10,090,539	0
長期前払費用		2,032,817
災害備蓄在庫		0
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		376,732,817
固定資産合計		12,567,199,644
資産合計		16,335,622,061

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		34,420,857	
本部短期借入金		210,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		853,355,670	
買掛金		582,799,357	
未払金		566,644,265	
一年以内支払リース債務		46,731,600	
預り金		24,162,614	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		281,080,077	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		74,318,077	
流動負債合計			2,673,512,517
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	1,123,745		
資産見返補助金等	72,432,591		
資産見返寄附金	7,986,601		
資産見返物品受贈額	0	81,542,937	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		8,358,732,382	
長期未払金		0	
リース債務		31,154,400	
資産除去債務		150,713,586	
その他固定負債		284,770,763	
固定負債合計			8,906,914,068
負債合計			11,580,426,585
純資産の部			
I 純資産額			4,755,195,476
(うち当期総損失)			(△250,220,784)
純資産合計			4,755,195,476
負債純資産合計			16,335,622,061

損益計算書

(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	5,964,761,762		
室料差額収益	269,012,106		
外来診療収益	3,672,838,763		
保健予防活動収益	67,431,801		
その他医業収益	37,922,819		
保険等査定減(一)	△ 5,644,056	10,006,323,195	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	58,344,800		
資産見返補助金等戻入	3,475,398	61,820,198	
寄附金収益			
寄附金収益		210,000	
資産見返物品受贈額戻入		0	
施設費収益		0	
その他診療業務収益		103,780,428	
診療業務収益合計			10,172,133,821
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	0		
資産見返運営費交付金戻入	0	0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他教育研修業務収益		0	
教育研修業務収益合計			0
III 臨床研究業務収益			
研究収益		481,734,999	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	95,110,744		
資産見返運営費交付金戻入	163,424	95,274,168	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	1,384,490	1,384,490	
寄附金収益			
寄附金収益	12,218,171		
資産見返寄附金戻入	1,598,400	13,816,571	
その他臨床研究業務収益		933,120	
臨床研究業務収益合計			593,143,348
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		345,060	
土地建物等貸付料収入		8,138,620	
宿舍貸付料収入		23,565,988	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	26,603,863		
資産見返運営費交付金戻入	0	26,603,863	
補助金等収益			
補助金等収益	5,532,000		
資産見返補助金等戻入	0	5,532,000	
その他経常収益		71,006,835	
その他経常収益合計			135,192,366
経常収益合計			10,900,469,535

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	2,883,454,578		
賞与	529,484,378		
賞与引当金繰入額	229,488,895		
退職給付費用	577,376,305		
法定福利費	213,461,989	4,433,266,145	
材料費			
医薬品費	2,745,762,333		
診療材料費	530,617,042		
医療消耗器具備品費	20,929,097		
給食用材料費	77,468,607	3,374,777,079	
委託費			
検査委託費	8,760,030		
給食委託費	109,669,200		
寝具委託費	12,842,814		
医事委託費	89,424,000		
清掃委託費	38,290,722		
保守委託費	55,881,263		
その他の委託費	159,672,153	474,540,182	
設備関係費			
減価償却費	1,151,006,390		
修繕費	84,400,114		
器機賃借料	33,138,366		
地代家賃	0		
固定資産税等	6,186,800		
器機保守料	285,788,488		
器機設備保険料	0		
車両関係費	852,642		
P F I 費用	3,708,764	1,565,081,564	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	5,000,498		
旅費交通費	10,561,280		
通信費	15,737,210		
消耗品費	60,639,574		
消耗器具備品費	21,753,025		
水道光熱費	210,878,861		
患者諸費	0		
租税公課	42,442,074		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	1,911,936		
低価法評価損	1,636,186		
その他	176,445,623	547,006,267	
診療業務費合計			10,408,032,540
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	68,890		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	68,890	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	35,640		
通信費	3,905		
消耗品費	167,704		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	3,250,038		
減価償却費	4,298,380		
その他	2,664,083	10,419,750	
教育研修業務費合計			10,488,640
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	280,024,831		
賞与	32,580,685		
賞与引当金繰入額	16,855,454		
退職給付費用	27,453,249		
法定福利費	37,975,706	394,889,925	
材料費			
医薬品費	973,344		
研究材料費	896,815		
研究用消耗器具備品費	2,216,414	4,086,573	
経費			
福利厚生費	120,662		
旅費交通費	44,318,092		
通信費	11,722,803		
消耗品費	5,511,759		
消耗器具備品費	24,298,820		
水道光熱費	2,122,437		
委託費	41,560,705		
減価償却費	7,180,396		
その他	29,202,673	166,038,347	
臨床研究業務費合計			565,014,845
IV 一般管理費			0

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		0	
財務費用			
支払利息	75,219,994		
支払手数料	3,843,477	79,063,471	
その他経常費用		85,772,392	
その他経常費用合計			164,835,863
経常費用合計			11,148,371,888
経常損失			△ 247,902,353
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産売却損			0
固定資産除却損			1,201,171
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			0
その他臨時損失			1,117,260
当期純損失			△ 250,220,784
当期総損失			△ 250,220,784

キャッシュ・フロー計算書  
(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	9,871,134,016
補助金等収入	65,501,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	210,000
その他の収入	103,369,686
人件費支出	△ 4,263,324,342
材料の購入による支出	△ 3,322,324,435
その他の業務支出	△ 1,423,211,983
小計	1,031,353,942
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	△ 58,890
その他の業務支出	△ 5,910,200
小計	△ 5,969,090
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	467,471,603
運営費交付金収入	95,909,944
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	11,200,000
その他の収入	933,120
人件費支出	△ 384,258,283
材料の購入による支出	△ 4,249,826
その他の業務支出	△ 147,960,368
小計	39,046,190
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	26,603,863
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	98,693,691
人件費支出	△ 270,097,466
その他の業務支出	△ 80,381,705
小計	△ 225,181,617
利息の受取額	383,625
利息の支払額	△ 75,282,423
業務活動によるキャッシュ・フロー	764,350,627
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 848,156,924
無形固定資産の取得による支出	0
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	350,000,000
貸付金による支出	△ 120,360,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 618,516,924

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	840,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 830,000,002
長期借入れによる収入	702,221,400
長期借入金の返済による支出	△ 804,008,820
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	△ 46,415,384
P F I 債務償還による支出	△ 47,239,754
その他の財務活動による収入	270,097,466
その他の財務活動による支出	△ 204,467,246
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 119,812,340</u>
IV 資金増加額	26,021,363
V 資金期首残高	<u>390,182,958</u>
VI 資金期末残高	<u><u>416,204,321</u></u>